
Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120500049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Rec.Financ:Fonte: 6153 Programa de Trabalho:
10.302.2032.8585.0043.9999 Elem.Desp: 349039-16
Empenho: 16NE638570
Data de Assinatura: 01/12/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2016 - UASG 158156

Nº Processo: 23244003075201651.
PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
17805370000107. Contratado : SINAI INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI-- ME. Objeto: Aquisição de uniformes com Artes a ser for-
necida pela Contratante para atender as demandas do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Fundamento Legal: Lei
n° 8.666/93 e Decreto n° 7892/2013. Vigência: 02/12/2016 a
02/12/2017. Valor Total: R$84.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800578. Data de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 02/12/2016) 158156-26425-2016NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 158156

Nº Processo: 23244004480201696.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
54305743001170. Contratado : HPE AUTOMOTORES DO BRASIL
LTDA -.Objeto: Aquisição de 10 (Dez) veículos tipo Pic-up, cabine
dupla, tração 4X4 para atender as necessidades do Instituto Federal
do Acre. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e Decreto n° 7892/2013.
Vigência: 02/12/2016 a 02/12/2017. Valor Total: R$1.096.000,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800659. Data de Assinatura:
02/12/2016.

(SICON - 02/12/2016) 158156-26425-2016NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158156

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23244003117201653.
PREGÃO SRP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
08186006000107. Contratado : ABCON - ASSESSORIA BRASI-
LEIRA DE -CONCURSOS - EIRELI -. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO de 45,61% do valor do
contrato firmado entre as partes em 26/08/2016, nos termos previstos
em em sua Cláusula Décima Quarta - Das Alterações. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/3 . Valor Total: R$476.877,75. Fonte: 112000000
- 2016NE800468. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 02/12/2016) 158156-26425-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n°: 23041.025980/2016-48
Órgão Gerenciador INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP - 25/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de lanches
Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/13
Data da Homologação: 24/11/2016
Fornecedor: DOCE SABOR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 17.315.273/0001-28
Item ganho: 01
Total do fornecedor: R$ 15.030,00

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2016

O IFAl torna público que o resultado deste pregão encontra-
se disponível no site comprasgovernamentais.gov.br, em consultas,
pregões, atas/anexos.

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2016) 158147-26402-2016NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2016 - UASG 158142

Nº Processo: 23443028257201698 . Objeto: Remanescente de obra de
construção do Campus Eirunepé no Amazonas. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 05/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-03-2-2016. Entre-
ga das Propostas: 05/01/2017 às 11h00. Informações Gerais: Tele-
fone: 92 3306-0018.

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 02/12/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000862201617.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPA-
NHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de seguro total aos veículos da frota oficial pertecentes
ao CMC/IFAM, com cobertura contra danos materias resultantes de
sinistros ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza e
assistência 24 horas em todo território Nacional, com valo avençado
de R$ 13.949,06(treze mil, novecentos e quarenta e nove reais e seis
centavos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/10/2016 a
20/10/2017. Valor Total: R$13.940,06. Fonte: 112000000 -
2016NE800357. Data de Assinatura: 21/10/2016.

(SICON - 02/12/2016) 158445-26403-2016NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2016 UASG 158445

Nº Processo: 23042001480201619 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sis-
tema de Registro de Preços-SRP, para futuras aquisições de materiais
em atendimentos a demandas do Curso de Licenciatura em Ma-
temática do Instituto Federal do Amazonas - Campus Manaus Centro,
ora denominado IFAM/CMC. Total de Itens Licitados: 00020. Edital:
05/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro Centro - MANAUS - AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158445-05-37-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2016 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DEBORAH SANT ANA MOREIRA
p/Equipe de Apoio ao Pregão

(SIDEC - 02/12/2016) 158445-26403-2016NE800004

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 158562

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23443028426201690.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 13511553000150. Contratado : CONSTRUCOES E INS-
TALACOES SANTANA-LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de con-
trato por 60(sessenta) dias para conclusão da obra da piscina, no
campus Presidente Figueiredo. Vigência 24.10.2016à 22.12.2016.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso I, parágrafo s 1º e 2º da Lei
8.666/93. Vigência: 24/10/2016 a 22/12/2016. Data de Assinatura:
24/10/2016.

(SICON - 02/12/2016) 158562-26403-2016NE800043

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000872201661 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para estruturação do Laboratório de Re-
cursos Pesqueiros para medição em Aquicultura, conforme especi-
ficações constantes do Anexo I (Termo de Referência). Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 05/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada S/n Galo da Serra - PRE-
SIDENTE FIGUEIREDO - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158562-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2016 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2016) 158562-26403-2016NE800043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000816201672 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de vigilância. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 05/12/2016 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n
Guanambi/ba. Zona Rural - GUANAMBI - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158442-05-51-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2016 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível na se-
de do Instituto Federal Baiano Campus Guanambi em horário co-
mercial.

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2016) 158442-26404-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 158143

Nº Processo: 23098021241201621.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Con-
tratado: 24419028149. Contratado : EVANDRO RENATO PEROTTO
-.Objeto: Prestação de serviço especializado de análise pericial de
material gráfico adquirido pelo Instituto Federal de Brasília. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/12/2016 a
31/12/2016. Valor Total: R$1.756,80. Fonte: 112000000 -
2016NE800451. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 02/12/2016)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 187, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 167/IFC/2016 de
27/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 03/11/2016,
seção 3, pág. 72.

Área: EDUCAÇÃO FÍSICA; Regime de Trabalho: 40 horas
semanais; Processo: 23350.002150/2016-59; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1° Wagner Eduardo Estacio de Paula 7,41
2º Larise Piccinini 7,29
3º Karine Helena Morais 7,27
4º Doriédson Garcia Pereira 5,20

Desclassificado Mikael Zimmermann -
Desclassificado Suelen Aparecida de Araujo Bem-

bem
-

ROBERT LENOCH
Em exercício

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 152254

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23473000118201642.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 19007136000151. Contratado : LUCRAFE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI- ME. Objeto: Termo Aditivo de acréscimo ao
contrato 005/2016 relativo a hora técnica trabalhada num total de até
75 (setenta e cinco) horas, com custo de R$ 75,00 (setenta e cinco)
por hora, para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos equipamentos de ar condicionados instalados no ifc
Campus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 25/11/2016 a 09/03/2017. Data de Assinatura: 25/11/2016.

(SICON - 02/12/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
31/2016 - UASG 158142

Nº Processo: 23443023504201660 . Objeto: Capacitação In company
para servidores, gestores e fiscais de contrato do IFAM no curso
"SISTEMA INTEGRADO DE SERVIÇOS GERAIS - SIASG". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao me-
morando eletrônico nº 153/2016-CCC, conforme orientações do Pa-
recer Jurídico nº 1062-PF/IFAM. Declaração de Inexigibilidade em
01/12/2016. JOSIANE FARACO DE ANDRADE ROCHA. Pró-rei-
tora de Planejamento e Administração. Ratificação em 01/12/2016.
ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO. Reitor. Valor Global:
R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.262.874/0001-21 CELINA
RUTE DA SILVA MATIUZZI.

(SIDEC - 02/12/2016) 158142-26403-2016NE800013


